Teks ini ditulis dengan
menggunakan aksara Jawi dan bahasa
Melayu. Jika dilihat dari judulnya sudah
dapat dipastikan bahwa SKRRB
merupakan sastra sejarah. Silsilah ini
sendiri merupakan intisari dari sastra
sejarah (Fang, 2011).

Teks SKRRB ini ditulis oleh
Datuk Imam Yakub pada 1148 H atau
1735 M, direvisi oleh Khatib Abdul
Latif pada 1221 H atau 1807 M, dan
diteruskan oleh Haji Abdul Ghafar bin
Mu'min pada 1355 H atau 1936 M. Saat
ini ada tiga jenis teks SKRRB yang
tersebar penyimpanannya. Dua teks
berada di London, yaitu di School of
Oriental Studies (SOAS) dan di the
Royal Asiatic Society (RAS), sedangkan
yang satunya lagi berada di Muzeum
Negara Brunei.

d) Jumlah naskah : Naskah Salsilah
Keturunan Raja-raja Brunei ada
tiga. Dua teks berada di London,
yaitu di School of Oriental
Studies (SOAS) dan di the Royal
Asiatic Society (RAS),
sedangkan yang satunya lagi
berada di Muzeum Negara
Brunei.

e) Jenis : Naskah berupa surat.
f) Bahasa : Arab Melayu.
g) Tanggal penulisan : 1148 H

(1735 M).
h) Tempat penulisan : Brunei.
i) Penulis/penyalin : Datuk Imam

Yakub dan dilanjutkan oleh Haji
Abdul Latif.

j) Pemilik naskah : School of
Oriental Studies (SOAS),
Universitas London

k) Katalog lain : Indonesian
Manuscripts

Gambar 1

2) Bagian Buku
a) Bahan/alas : Teks ditulis pada

Berdasarkan sejarah, Khalwati
merupakan salah satu ulama besar
nusantara, yaitu Syekh Yusuf al-
Makasari atau Syekh Yusuf Taj al-
Khalwati atau Tuanta Salamaka. Syekh
Yusuf Taj al-Khawati berasal dari
Gowa, Sulawesi Selatan.

Unsur-unsur Historiografi Islam
dalam Teks SKRR

Berdasarkan teks SKKRB,
teks tersebut mulai ditulis pada
zaman Sultan Husin Kamaluddin
yaitu pada tahun 1148 H atu 1735
M. Teks ini berisi tentang silsilah
raja-raja Brunei, hubungan Brunei
dengan negara lain, adat dagang,
dan adat-adat kerajaan, seperti
upacara penobatan, perni-kahan,
serta pemakaman. Pada masa
pemerintahan sultan Brunei ke-5,
yaitu Paduka Sri Sultan Bolkiah,
Brunei mencapai kejayaan.